

  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA ASSISTENCIA SOCIAL E TRABALHO**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO**

**PREGÃO PRESENCIAL N° SPR.2018.002.PMA.SEMCAT**  
**PROCESSO N° 020/2018-SEMCAT**

**OBJETO:** Aquisição de Artigos descartáveis em geral, para atender as necessidades institucionais da SEMCAT e suas unidades.

Nos termos do art.38, inciso VII, da Lei n°. 8.666/1993, e considerando todos os atos constantes do procedimento licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, bem como o parecer da assessoria jurídica, Ata e Relatório da CPL/PMA, homologo e adjudico o procedimento acima individualizado e determino a Contratação da empresa em aptidão no fornecimento de Material descartável em geral, a licitante;

**EMPRESA: MARTINS JR COMERCIO ATACADISTA / CNPJ:15.459.519/0001-00**

| ITEM | DESCRIÇÃO  | UND | QUANT. | V. UNITÁRIO | V.TOTAL       |
|------|--|-----|--------|-------------|---------------|
| 1    | Prato descartável raso 21 cm. Pacote Com 10 unidades.                          | PCT | 500    | R\$ 1,37    | R\$ 685,00    |
| 2    | Prato descartável raso 18 cm. Pacote Com 10 unidades.                          | PCT | 500    | R\$ 0,99    | R\$ 495,00    |
| 3    | Prato descartável raso 15 cm. Pacote Com 10 unidades.                          | PCT | 500    | R\$ 0,60    | R\$ 300,00    |
| 4    | Prato fundo 18 cm. Pacote com 10 unidades.                                     | PCT | 500    | R\$ 1,45    | R\$ 725,00    |
| 5    | Prato Cumbuca Fundo Descartável 12cm Branco 10 Unidades                        | PCT | 500    | R\$ 0,47    | R\$ 235,00    |
| 6    | Prato Cumbuca Fundo Descartável 15cm Branco 10 Unidades                        | PCT | 500    | R\$ 0,70    | R\$ 350,00    |
| 7    | Copo descartável de 200 ml. Caixa com 25 pacotes. Pacote com 100 und.          | CX  | 150    | R\$ 65,00   | R\$ 9.750,00  |
| 8    | Copo descartável de 50 ml para café. Caixa com 50 pacotes. Pacote com 100 und. | CX  | 100    | R\$ 58,80   | R\$ 5.880,00  |
| 9    | Colher descartável. Pacote Com 50 unidades.                                    | PCT | 400    | R\$ 1,89    | R\$ 756,00    |
| 10   | Garfo descartável. Pacote Com 50 unidades.                                     | PCT | 400    | R\$ 1,89    | R\$ 756,00    |
| 11   | Faca descartável. Pacote Com 50 unidades.                                      | PCT | 400    | R\$ 1,89    | R\$ 756,00    |
| 12   | Marmitex n° 8. Caixa com 100 unidades.   | CX  | 150    | R\$ 23,10   | R\$ 3.465,00  |
| 13   | Marmitex com divisórias. Caixa com 100 unidades.                               | CX  | 150    | R\$ 68,04   | R\$ 10.206,00 |
| 14   | Filme Plástico PVC 28cm Larg. X 30 Metros Para Alimentos. Caixa com 12 Rolos.  | CX  | 50     | R\$ 38,00   | R\$ 1.900,00  |




PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA ASSISTENCIA SOCIAL E TRABALHO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

|                    |   |       |     |           |                      |
|--------------------|---|-------|-----|-----------|----------------------|
| 15                 | Papel alumínio 30 cm x 7,5 m. Caixa com 25 rolos. Caixa com 12 Rolos.   | CX    | 50  | R\$ 35,50 | R\$ 1.775,00         |
| 16                 | Bobina Picotada, com 500 unid. Plásticos fortes,30x40 03KG.Fundo reto   | Und   | 100 | R\$ 25,20 | R\$ 2.520,00         |
| 17                 | Bobina Picotada, com 250 unid. Plásticos fortes,35x50 05KG. Fundo reto  | Und   | 100 | R\$ 21,90 | R\$ 2.190,00         |
| 18                 | Bobina Picotada, com 250 unid. Plásticos fortes, 40x60 08KG. Fundo reto | Und   | 100 | R\$ 25,20 | R\$ 2.520,00         |
| 19                 | Sacola plástica branca, alça camiseta, com 1.000 und/40x50.             | Fardo | 100 | R\$ 54,70 | R\$ 5.470,00         |
| 20                 | Sacola plástica branca, alça camiseta, com 100 und/90x100.              | Fardo | 100 | R\$ 51,50 | R\$ 5.150,00         |
| <b>VALOR TOTAL</b> |   |       |     |           | <b>R\$ 55.884,00</b> |

ANANINDEUA/PA, 17 DE JULHO DE 2018

  
**NORMA BARROSO DE ARAÚJO**

SECRETÁRIA INTERINA MUNICIPAL DE CIDADANIA,  
ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

  
**RENATO FREIRE DA SILVA DA LUIZA**  
Pregoeiro/PMA

**SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO**

**DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO**

PREGÃO PRESENCIAL Nº SPR.2018.002.PMA.SEMCAT  
PROCESSO Nº 020.2018-SEMCAT

**OBJETO:** Aquisição de Artigos descartáveis em geral, para atender as necessidades institucionais da SEMCAT e suas unidades.

Nos termos do art.38, inciso VII, da Lei nº. 8.666/1993, e considerando todos os atos constantes do procedimento licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, bem como o parecer da assessoria jurídica, Ata e Relatório da CPL/PMA, homologo e adjudico o procedimento acima individualizado e determino a Contratação da empresa em aptidão no fornecimento de Material descartável em geral, a licitante:

**EMPRESA: MARTINS JR COMERCIO ATACADISTA /CNPJ:15.459.519.8001-00**

| ITEM | DESCRIÇÃO  | UND | QUANT. | V. UNITÁRIO | V.TOTAL       |
|------|--|-----|--------|-------------|---------------|
| 1    | Prato descartável raso 21 cm. Pacote Com 10 unidades.                          | PCT | 500    | R\$ 1,37    | R\$ 685,00    |
| 2    | Prato descartável raso 18 cm. Pacote Com 10 unidades.                          | PCT | 500    | R\$ 0,99    | R\$ 495,00    |
| 3    | Prato descartável raso 15 cm. Pacote Com 10 unidades.                          | PCT | 500    | R\$ 0,60    | R\$ 300,00    |
| 4    | Prato fundo 18 cm. Pacote com 10 unidades.                                     | PCT | 500    | R\$ 1,45    | R\$725,00     |
| 5    | Prato Cumbuca Fundo Descartável 12cm Branco 10 Unidades                        | PCT | 500    | R\$ 0,47    | R\$235,00     |
| 6    | Prato Cumbuca Fundo Descartável 15cm Branco 10 Unidades                        | PCT | 500    | R\$ 0,70    | R\$ 350,00    |
| 7    | Copo descartável de 200 ml. Caixa com 25 pacotes. Pacote com 100 und.          | CX  | 150    | R\$ 65,00   | R\$ 9.750,00  |
| 8    | Copo descartável de 50 ml para café. Caixa com 50 pacotes. Pacote com 100 und. | CX  | 100    | R\$ 58,80   | R\$ 5.880,00  |
| 9    | Colher descartável. Pacote Com 50 unidades.                                    | PCT | 400    | R\$ 1,89    | R\$ 756,00    |
| 10   | Garfo descartável. Pacote Com 50 unidades.                                     | PCT | 400    | R\$ 1,89    | R\$ 756,00    |
| 11   | Faca descartável. Pacote Com 50 unidades.                                      | PCT | 400    | R\$ 1,89    | R\$ 756,00    |
| 12   | Marmítex nº 8. Caixa com 100 unidades.   | CX  | 150    | R\$ 23,10   | R\$ 3.465,00  |
| 13   | Marmítex com divisorias. Caixa com 100 unidades.                               | CX  | 150    | R\$ 68,04   | R\$ 10.206,00 |
| 14   | Filme Plástico PVC 28cm Larg. X 30 Metros Para Alimentos. Caixa com 12 Rolos.  | CX  | 50     | R\$ 38,00   | R\$ 1.900,00  |
| 15   | Papel alumínio 30 cm x 7,5 m. Caixa com 25 rolos. Caixa com 12 Rolos.          | CX  | 50     | R\$ 35,50   | R\$ 1.775,00  |
| 16   | Bobina Picotada, com 500 unid. Plásticos fortes,30x40                          | Und | 100    | R\$ 25,20   | R\$ 2.520,00  |

|                                  |   |       |     |           |              |
|----------------------------------|---|-------|-----|-----------|--------------|
|                                  | 03KG.Fundo reto   |       |     |           |              |
| 17                               | Bobina Picotada, com 250 unid. Plásticos fortes,35x50       | Und   | 100 | R\$ 21,90 | R\$ 2.190,00 |
| 18                               | Bobina Picotada, com 250 unid. Plásticos fortes, 40x60      | Und   | 100 | R\$ 25,20 | R\$ 2.520,00 |
| 19                               | Sacola plástica branca, alça camiseta, com 1.000 und/40x50. | Fardo | 100 | R\$ 54,70 | R\$ 5.470,00 |
| 20                               | Sacola plástica branca, alça camiseta, com 100 und/90x100.  | Fardo | 100 | R\$ 51,50 | R\$ 5.150,00 |
| <b>VALOR TOTAL R\$ 55.884,00</b> |   |       |     |           |              |

ANANINDEUA/PA, 17 DE JULHO DE 2018

**NORMA BARROSO DE ARAÚJO**  
SECRETÁRIA INTERINA MUNICIPAL DE CIDADANIA,  
ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

**RENATO FREIRE DA SILVA DA LUIZA**  
Pregoeiro/PMA

**DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO**

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2018.003.PMA.SEMCAT  
PROCESSO Nº 283.2018-SEMCAT

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PREPARO E FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO E GERENCIAMENTO DO RESTAURANTE POPULAR DO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA, para preparo das refeições no local e consumo das mesmas no local e/ou fornecimento de quantinhas, em ambos os casos limitados A QUANTIDADE DE 600 (SEISCENTAS REFEIÇÕES DIÁRIAS).

Nos termos do art 38, inciso VII, da Lei nº. 8.666/1993, e considerando todos os atos constantes do procedimento licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, bem como o parecer da assessoria jurídica, Ata e Relatório da CPL/PMA, homologo e adjudico o procedimento acima individualizado e determino a Contratação da empresa **NUTRIBRASIL LTDA, CNPJ:69.626.349.8001-30** responsável na prestação de serviços de preparo e fornecimento de alimentação e gerenciamento do restaurante popular do município de Ananindeua, para preparo das refeições no local e consumo das mesmas no local e/ou fornecimento de quantinhas, em ambos os casos limitados a quantidade de 600 (seiscentas refeições diárias).

Adjudicada como vencedora a empresa: **NUTRIBRASIL LTDA, CNPJ:69.626.349.8001-30.**

| ITEM | LICITANTE                  | PREÇO TOTAL | RESULTADO  |
|------|----------------------------|-------------|------------|
| 1    | Valor da refeição          | R\$6,88     | Adjudicado |
|      | Valor da tarifa ao usuário | R\$3,44     | -          |
|      | Valor subsidiado pela PMA  | R\$3,44     | -          |

ANANINDEUA/PA, 24 DE JULHO DE 2018

**NORMA BARROSO DE ARAÚJO**  
SECRETÁRIA INTERINA MUNICIPAL DE CIDADANIA,  
ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

**RENATO FREIRE DA SILVA DA LUIZA**  
Pregoeiro/PMA

**GABINETE DO PREFEITO**

DECRETO Nº. 19.609, DE 25 DE JUNHO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições legais, e as que lhe são conferidas pelo art. 70 incisos VIII e XI, da Lei Orgânica do Município nº. 942/90, de 04 de abril de 1990,

**RESOLVE:**

**Art. 1º.** CONCEDER, a Agente Política LENICE SILVA ANTUNES, Matrícula Funcional nº 26988-3, ocupante do cargo de Secretária Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho, 30 (trinta) dias de férias referente ao período aquisitivo de 2017/2018, a serem realizadas no período de 02 a 31 de julho de 2018.

**Art. 2º** - Este Decreto entrará em vigor a partir de 02 de julho de 2018.

GABINETE DO PREFEITO, Ananindeua (PA), 25 de junho de 2018

MANOEL CARLOS ANTUNES  
Prefeito Municipal de Ananindeua

DECRETO Nº. 19.610, DE 25 DE JUNHO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA, no uso de sua atribuição constante do art. 70, inciso I, da Lei Orgânica do Município.

Considerando as férias da Secretária Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho, no período de 02 a 31 de julho de 2018.

**RESOLVE:**

**Art. 1º** - DESIGNAR, a Assessora Especial NORMA BARROSO DE ARAUJO, Matrícula Funcional nº 27091-1, para responder interinamente pelo expediente da Secretária Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho, em substituição a titular enquanto perdurar o seu afastamento.

**Art. 2º** - Este Decreto entrará em vigor a partir de 02 de julho de 2018.

GABINETE DO PREFEITO, Ananindeua (PA), 25 de junho de 2018.

MANOEL CARLOS ANTUNES  
Prefeito Municipal de Ananindeua

**SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE**

PORTARIA Nº 004.2018 – GAB. SEMA, DE 30 DE ABRIL DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições legais e administrativas conferidas no art. 72, inciso IV, da Lei 0942/90 – Lei Orgânica do Município de Ananindeua,

**RESOLVE:**

DESIGNAR a servidora ADRIELLE MARCIA DOS SANTOS, matrícula nº 31751-9, e na sua ausência e impedimentos OSVALDO MARTINS DE SENA, matrícula nº 32033-1, como representantes desta Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMA, para

acompanhar a execução do Quinto Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 004/2016-SEMA/PMA da Prefeitura Municipal de Ananindeua/PA, celebrado com a empresa AMAZON CARD S S & LTDA, inscrita no CNPJ nº. 63.687.699/0001-73, cujo objeto versa sobre contratação de empresa especializada para o FORNECIMENTO DE VALE COMBUSTÍVEL, pelo período de 08 (oito) meses, conforme especificações constantes no contrato.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, 30 DE ABRIL DE 2018

ELIVAL CAMPOS FAUSTINO

Secretário Municipal de Meio Ambiente – SEMA

**5º TERMO ADITIVO**

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 004/2016

**PARTES:** SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AMAZON CARD'S S/S LTDA.

**OBJETO DO CONTRATO:** Fornecimento de vale combustível destinado a atender as demandas da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMA.

**OBJETO DO ADITIVO:** O prazo contratual que expirou no dia 01 de maio de 2016 fica prorrogado por mais 08 (oito) meses, encerrando-se em 30 de dezembro de 2018.

**DATA DA ASSINATURA:** 30 de abril de 2018.

**ASSINANTES:** Elival Campos Faustino  
José do Santos Ventura

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA**

EXTRATO DE OUTORGA DE USO DE RECURSO HÍDRICO

OUTORGA: Nº 2936.2017

A SECRETARIA DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA-SESAN CNPJ 29.255.048/0001-21, TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS, A OUTORGA DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS Nº 2936/2017 REFERENTE A CANALIZAÇÃO DE CURSO D'ÁGUA, LOCALIZADA EM UM TRECHO DO RIO AIAQUARI